HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 255/HĐND-ĐGS
V/v đề nghị báo cáo phục vụ giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh
	Hà Tĩnh, ngày 17 tháng 8 năm 2018

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh
Thực hiện Quyết định số 38/QĐ-HĐND ngày 23/7/2018 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về thành lập Đoàn giám sát “Việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2011-2018”, Đoàn giám sát đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo các nội dung theo Đề cương gửi kèm.
Báo cáo bằng văn bản gửi về Đoàn giám sát, qua Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh trước ngày 25 tháng 9 năm 2018; Gửi kèm bản mềm theo địa chỉ email: banktns.hdnd@hatinh.gov.vn./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Đồng chí Chủ tịch HĐND tỉnh;
- Thành viên và tổ tham mưu giúp việc Đoàn giám sát theo Quyết định số 38/QĐ-HĐND ngày 23/7/2018;

- VP HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, KTNS.LNH19b.
Gửi: Văn bản giấy và điện tử.
	TRƯỞNG ĐOÀN
(Đã ký)
PHÓ CHỦ TỊCH HĐND TỈNH
Nguyễn Thị Nữ Y

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng
Nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2011-2018

(Kèm theo Công văn số 255/HĐND-ĐGS, ngày 17/8/2018 của Đoàn giám sát HĐND tỉnh)

I. ĐÁNH GIÁ CHUNG VIỆC TRIỂN KHAI, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đánh giá chung

2. Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện chương trình
a) Việc ban hành các cơ chế, chính sách và văn bản hướng dẫn thực hiện Chương trình
- Kết quả ban hành các văn bản hướng dẫn, cụ thể hóa các cơ chế, chính sách và quy định của Trung ương.
- Kết quả ban hành các cơ chế, chính sách đặc thù của địa phương (bao gồm: hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng; thu gom, xử lý rác thải, nước thải, cải tạo cảnh quan môi trường; phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi; lồng ghép, huy động nguồn lực; cơ chế đầu tư đặc thù; hỗ trợ lãi suất vay tín dụng; tiêu chí xây dựng xã, huyện nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu; tiêu chí khu dân cư kiểu mẫu, vườn mẫu...)
(Chi tiết theo phụ lục số 01 gửi kèm)
b) Tình hình tổ chức bộ máy chỉ đạo, điều hành và hệ thống cơ quan tham mưu, giúp việc tổ chức quản lý và triển khai Chương trình ở các cấp của tỉnh Hà Tĩnh.

(Trong đó đánh giá sự phù hợp, chưa phù hợp so với quy định của Trung ương; ưu điểm đối với bộ máy chỉ đạo, điều hành hiện và hệ thống cơ quan tham mưu, giúp việc tổ chức quản lý triển khai Chương trình ở các cấp của tỉnh Hà Tĩnh)
3. Công tác tuyên truyền, vận động; đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cán bộ về Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới.
4. Cơ chế điều phối, phối hợp và phân cấp trong quản lý, điều hành thực hiện Chương trình.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH GIAI ĐOẠN 2011-2018 (tính đến 30/6/2018)

1. Mức độ hoàn thành một số mục tiêu cơ bản của Chương trình.
- Số xã dưới 11 tiêu chí.
- Số xã đạt từ 12 đến 15 tiêu chí.

- Số xã đạt từ 16 đến 19 tiêu chí.

- Số xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới.

- Số tiêu chí bình quân/xã .
- Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu cơ bản (thu nhập bình quân đầu người/năm khu vực nông thôn; tỷ lệ hộ nghèo, tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế, tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sạch...).
(Chi tiết theo phụ lục 02 gửi kèm)

2. Kết quả thực hiện các nội dung của Chương trình.
Đánh giá kết quả triển khai cụ thể các nội dung thành phần của Chương trình, trong đó, nêu bật được cách làm sáng tạo; điểm mới, điểm khác so với quy định Trung ương...
2.1. Kết quả thực hiện bộ tiêu chí
2.1.1. Công tác lập quy hoạch và sử dụng quy hoạch:

2.1.2. Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội:

a) Về giao thông nông thôn:
b) Về Thủy lợi:
c) Về Điện nông thôn:

d) Về Trường học các cấp:
đ) Về Cơ sở vật chất văn hóa:
e) Về Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn:

g) Về Thông tin và Truyền thông:

h) Về Nhà ở dân cư:
2.1.3. Phát triển kinh tế và tổ chức sản xuất:

a) Về Thu nhập

b) Về Hộ nghèo

c) Về Lao động có việc làm

d) Về Tổ chức sản xuất

2.1.4. Phát triển văn hóa - xã hội - môi trường:

a) Về giáo dục và Đào tạo:

b) Về Y tế:

c) Về Văn hóa:

d) Về Môi trường và an toàn thực phẩm:

2.1.5. Xây dựng hệ thống tổ chức chính trị

a) Về xây dựng hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật:

b) Về đảm bảo Quốc phòng và An ninh ở nông thôn:

2.1.6. Xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu
2.2. Kết quả xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu

3. Kết quả xây dựng huyện nông thôn mới đối với các huyện, thành phố, thị xã phấn đấu đạt chuẩn giai đoạn 2016-2020 (theo Quyết định số 558/QĐ-TTg ngày 05/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ), phản ánh theo từng tiêu chí huyện nông thôn mới (Kết quả thực hiện các tiêu chí, khối lượng hoàn thành các chỉ tiêu cụ thể; Khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện..).

4. Kết quả huy động nguồn lực thực hiện Chương trình giai đoạn 2011 - 2018
a) Tổng nguồn vốn và cơ cấu các nguồn vốn huy động: Ngân sách Nhà nước hỗ trợ trực tiếp (bao gồm: Vốn ngân sách Trung ương, vốn đối ứng từ ngân sách địa phương theo quy định); Vốn lồng ghép từ các chương trình, dự án khác; Vốn tín dụng; Vốn doanh nghiệp; Vốn huy động từ người dân và cộng đồng.

(Trong đó đánh giá rõ tỉ lệ trong việc huy động các nguồn lực và sự phù hợp so với quy định)

(Chi tiết theo phụ lục 03 gửi kèm)

b) Kết quả phân bổ nguồn vốn ngân sách Nhà nước và các nguồn vốn ngoài ngân sách để thực hiện các nội dung thành phần của Chương trình
(Chi tiết theo phụ lục số 04 gửi kèm)
c) Tình hình, kết quả xử lý nợ đọng XDCB và hướng xử lý nợ đọng XDCB trong xây dựng nông thôn mới (đến 30/6/2018)
(Chi tiết theo phụ lục số 05 gửi kèm)
5. Kết quả đỡ đầu tài trợ

6. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và phát hiện vi phạm, sai phạm
a) Việc kiểm tra, giám sát, đánh giá mức độ đạt chuẩn các tiêu chí; Đánh giá mức độ bền vững của các tiêu chí sau khi được công nhận đạt chuẩn…;
b) Công tác kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện: Thống kê số lượt kiểm tra, giám sát và những vi phạm, sai phạm (nếu có tổng hợp thành phụ lục riêng).
7. Rà soát, đánh giá khả năng hoàn thành mục tiêu phấn đấu của Chương trình đến 2020 (đã được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 1865/QĐ-TTg ngày 23/11/2017 và Nghị quyết Đại hội đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh lần thứ 18).
(Chi tiết theo phụ lục số 06 gửi kèm)
II. HẠN CHẾ, TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN
(Nêu những khó khăn, vướng mắc trong các chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; thành lập tổ chức, bộ máy; tuyên truyền, đào tạo, tập huấn; nhận thức của các tầng lớp cán bộ, nhân dân tỉnh nhà; quá trình triển khai, thực hiện cụ thể các nội dung thành phần của Chương trình...trên địa bàn tỉnh ta)

III. BÀI HỌC KINH NGHIỆM, CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH TRONG GIAI ĐOẠN 2019-2020
1. Bài học kinh nghiệm
2. Các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ, nâng cao hiệu quả triển khai chương trình (tổ chức thực hiện nội dung, dự án thành phần, huy động nguồn lực,…)
IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với cơ quan trung ương
Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các bộ có liên quan...
(Đề nghị kiến nghị rõ sửa đổi tại Điểm, Điều, Khoản của Văn bản nào; nguyên nhân sửa đổi thì đưa vào hạn chế, tồn tại)
2. Đối với cơ quan cấp tỉnh
Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân nhằm kịp thời xử lý những vấn đề cấp thiết, góp phần nâng cao hiệu quả và tiến độ thực hiện Chương trình; định hướng thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trong giai đoạn tiếp theo (2021-2030)./.
1